eleitoral	e	à	garantia	constitucional	do	exercício	do	direito	do	voto,	tais	como:
Seção	de	Direitos	Políticos:
–	encaminhamento	de	orientações	e	atividades	aos	cartórios	eleitorais,	por	meio	da	disponibilização	e/ou

supervisão	de	59	(cinquenta	e	nove)	atividades	no	Sistema	CRONO;
–	elaboração	de	466	(quatrocentos	e	sessenta	e	seis)	minutas	de	decisões	em	processos	administrativos	de

natureza	cadastral,	classes	DP	(Direitos	Políticos)	e	DPI	(Duplicidade/Pluralidade	de	Inscrições	–	Coincidências);
–	realização	de	8.532	(oito	mil,	quinhentos	e	trinta	e	duas)	anotações	(inserções	e	inativações)	na	Base	de

Perda	e	Suspensão	de	Direitos	Políticos;
–	 tratamento	 de	 321	 (trezentos	 e	 vinte	 e	 um)	 procedimentos	 de	 coincidência	 com	 a	 Base	 de	 Perda	 e

Suspensão	gerados	a	partir	do	batimento	de	processamento	realizado	pelo	TSE;
–	individualização,	anotação	na	Base	de	Perda	e	Suspensão,	realização	de	diligências	ou	encaminhamento

ao	respectivo	destinatário,	de	12.623	(doze	mil,	seiscentos	e	vinte	e	três)	comunicações	recebidas	por	meio	do	Sistema
INFODIP;

–	 retificação	 de	 254	 (duzentos	 e	 cinquenta	 e	 quatro)	 históricos	 eleitorais	 no	 que	 se	 refere	 ao
complemento,	motivo	ou	data	de	ocorrência	do	código	de	ASE;

–	envio	periódico	de	atividades	às	Zonas	Eleitorais	visando	à	promoção	da	higidez	do	cadastro	eleitoral
em	relação	a	anotações	de	códigos	de	ASE	em	duplicidade,	retificação	de	complemento,	motivo	ou	data	de	ocorrência;

–	 tratamento	 de	 509	 (quinhentos	 e	 nove)	 diligências	 visando	 à	 complementação	 ou	 esclarecimento	 de
documentos	recebidos,	os	quais	teriam	como	ato	reflexo	anotação	no	histórico	eleitoral;

–	tratamento	de	205	(duzentos	e	cinco)	questionamentos	(CSIs)	de	Zes,	172	(cento	e	setenta	e	dois)	SEis	e
350	(trezentos	e	cinquenta)	ligações	(internas	e	externas);

–	recebimento,	análise,	encaminhamento	às	zonas	eleitorais	ou	anotação	na	BPSDP	de	23.462	(vinte	e	três

mil,	 quatrocentos	 e	 sessenta	 e	 duas)	 restrições	 e	 15.927	 (quinze	 mil,	 novecentos	 e	 vinte	 e	 sete)	 extinções	 de
punibilidade	 recebidas	 do	 TJRS,	 totalizando	 39.389	 (trinta	 e	 nove	 mil,	 trezentos	 e	 oitenta	 e	 nove)	 tratamentos	 de
informações;

–	elaboração	e	publicação	na	Intranet	do	TRE/RS,	de	“avisos	e	lembretes”	de	procedimentos	relacionados
às	atividades	cartorárias	e	reflexos	cadastrais,	sob	a	forma	de	“Dica	da	Semana	-	Segundou”,	totalizando	15	(quinze)

[...]

(Regularização	 da	 Situação	 do	 Eleitor)	 –	 89	 (oitenta	 e	 nove)	 e	 classe	 DPI	 (Duplicidade/Pluralidade	 de	 Inscrições	 –
Coincidências)	–	11	(onze);

–	 retificação	 de	 complemento,	 motivo	 e/ou	 data	 de	 ocorrência	 de	 código	 de	 ASE	 em	 255	 (duzentas	 e
cinquenta	e	cinco),	incluindo-se	as	retificações	realizadas	pela	SACAD	e	SEDIP;

–	tratamento	de	6247	(seis	mil,	duzentas	e	quarenta	e	sete)	comunicações	de	óbito	advindas	do	Registro
Civil	diretamente	ao	TRE-RS,	por	meio	do	Sistema	INFODIP;

–	 realização	 de	 diligências	 visando	 à	 complementação	 ou	 esclarecimento	 de	 documentos	 recebidos,	 os
quais	teriam	como	ato	reflexo	anotação	no	histórico	eleitoral,	em	especial	quanto	a	dados	divergentes	da	comunicação